
DETERMINA DEL _ DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



Determinazione nr. 1619 Del 23/12/2019

PERSONALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE RDO SU 
MEPA APERTA A TUTTA ITALIA DEL SERVIZIO GESTIONE E REALIZZAZIONE DELLA 
FASE PRESELETTIVA AI CONCORSI PUBBLICI PER TITOLI ED ESAMI PER LA 
COPERTURA DI POSTI  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO IL COMUNE DI 
SORRENTO. CIG Z232B3456A 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

CIG: Z232B3456A

PREMESSO CHE:

con la determinazione dirigenziale n. 891 del 2019 è stato indetto il concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di istruttore amministrativo, categoria C1, con 
rapporto di lavoro a tempo pieno ed interminato;

con la determinazione dirigenziale n. 877 del 2019 è stato indetto il concorso pubblico, per 
titoli  ed esami,  per  la  copertura  di  n.  6  posti  di  istruttore  di  vigilanza,  categoria  C1,  con 
rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario di servizio ordinario ed interminato;

con la determinazione dirigenziale n. 645 del 2019 è stato indetto il concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 4 posti di istruttore direttivo amministrativo, categoria D1,  
con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario di servizio ordinario ed interminato;

ATTESO CHE,  in esercizio della facoltà contemplata dall’articolo 7 dei bandi dei suddetti 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



concorsi,  con verbali  del  13/11/2019,   21/11/2019 e 20/11/2019, le rispettive commissioni  
esaminatrici hanno stabilito di sottoporre i candidati a preselezione mediante quiz a risposta 
multipla, aventi ad oggetto le materie stabilite dal bando per le prove d’esame, a mezzo di  
società specializzata nell’organizzazione di tali tipi di selezione;

RILEVATO che,  a  seguito  dell’espletamento  dell’istruttoria  delle  domande  pervenute  in 
risposta  ai  sopra  citati  bandi  di  concorso,  tenuto  conto  delle  successive  integrazioni  e 
rettifiche, risultano da sottoporre alla prova preselettiva:

n.ro 240 candidati, nel concorso per la copertura di n. 1 posto di istruttore amministrativo,  
categoria C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed interminato;

n.ro  300  candidati,  nel  concorso  per  la  copertura  di  n.  6  posti  di  istruttore  di  vigilanza,  
categoria C1, con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario di servizio ordinario 
ed interminato;

n.ro  190  candidati,  nel  concorso  per  la  copertura  di  n.  4  posti  di  istruttore  direttivo 
amministrativo, categoria D1, con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario di 
servizio ordinario ed interminato;

DATO  ATTO che  i  citati  numeri  di  candidati  a  sottoporsi  alla  prova  preselettiva  sono 
suscettibili  di  modifiche  in  aumento,  seppur  lievi,  in  conseguenza  di  eventuali  ulteriori  
integrazioni derivanti da segnalazioni degli interessati e/o da istanze di autotutela accolte;  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



RITENUTO  pertanto di  indire gara MEPA, previa consultazione degli operatori  economici 
iscritti e abilitati al bando “Servizi – Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del 
personale” attivi  in  tutta  Italia,   attraverso  la  modalità  della  richiesta  di  offerta  (RDO), 
stabilendo che  l’aggiudicazione  del  servizio  in  argomento  avverrà  mediante  il  criterio  del 
“minor  prezzo” offerto  (prezzo a  base  di  gara:  euro  8.000,00,  IVA esclusa),  rientrando 
l’appalto in argomento nella fattispecie prevista dal comma 4, lett. b), dell’art. 95 del  predetto 
D.Lgs.  50/2016-  Codice  dei  Contratti  Pubblici”  (servizi  e  forniture   con  caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato); 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta costituisce la risultante dell’applicazione dell’art. 35, 
commi 4 e ss., D.lgs 50/2016, applicabile in linea generale in quanto disciplinante i criteri di  
formulazione del corrispettivo d’appalto di servizi, tenuto conto della circostanza che l’impresa 
ad individuarsi e destinata a fornire servizio di selezione di personale  dovrà provvedere a tre 
distinte procedure preselettive, destinate astrattamente al numero di candidati sopra indicati 
per ciascuna procedura, implicanti domande di materie similari, ma differenziate in rapporto 
alla specificità e alla categoria contrattuale, inferiore o superiore, dei posti messi a concorso;  
ciò, tenuto conto anche del numero di batterie di quiz, alternative e da sottoporre a sorteggio 
per  singolo concorso,  pari  a  cinque,  oltre  che dei  costi  logistici  e  organizzativi,  come da 
capitolato d’oneri, tenendo presente l’andamento del mercato di settore;

PRECISATO CHE :

- l’offerta economica e la relativa documentazione a corredo,  dovrà pervenire da parte 
delle ditte invitate, entro e non oltre l'orario e il termine perentorio indicati nella RDO  a 
Sistema, pena esclusione dalla gara. 

- la stazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche  in presenza di una sola 
offerta valida. 

- Il servizio sarà aggiudicato in favore della  ditta che avrà offerto il prezzo più basso 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



rispetto a quello posto a base di gara, pari ad € 8.000,00 oltre IVA .

ACQUISITO Il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG),  in  modalità  SMART CIG,   assegnato 
dall’ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  –  AVCP (Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture)  che, nel caso specifico, risulta essere il n. Z232B3456A;

DATO ATTO CHE  sia la prestazione sarà eseguita e conclusa nell’anno 2020, per cui  la 
necessaria copertura finanziaria va garantita sul cap. 71 del bilancio 2020, dando atto che, in 
ogni  caso,  con  atto  consiliare  n.ro  13/2019,  è  stato  approvato  il  bilancio  pluriennale 
2019/2021;

VISTI E RICHIAMATI:

Il  vigente Statuto Comunale;                         

Il   vigente  Regolamento comunale per i  lavori,  le forniture e i servizi in economia, 
approvato dal Comune di Sorrento con delibera C.C. n.22 del 7.06.2007 e ss.mm.ii; 

il  D.Lgs  del  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  in  vigore  dal 
20/05/2017, così come implementato e coordinato con il D.Lgs 19/04/2017 n. 56;  

 Le Linee Guida  n.4 “Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagine di  mercato e formazione e gestione 
degli  elenchi  di  operatori  economici”  dell’ANAC  approvate  con  Delibera  n.  1097  del 
26/10/2016;

il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e ss.mm.ii;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, lettyo alla luce 
del Regolamento UE n.2016/679;

la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii nonché  la deliberazione 
di G.M. n. 19  del 06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure in materia di  
prevenzione  alla  corruzione  e  di  trasparenza  ai  sensi  delle  modifiche  apportate  alla  L. 
n.190/2012 e al D.Lgs n.33/2013 dal D.Lgs n.97/2016 – Linee di indirizzo” del Comune di  
Sorrento;

la deliberazione di G.M. n. 43 del 31/01/2019 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della  trasparenza 2019-2021” del Comune di Sorrento; 

Il  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii; 

Il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali  sull’Ordinamento del 
Lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n.  
54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

la Legge 15 luglio 2002 n. 145 “Disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per 
favorire lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e privato”;

la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Codice di comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”; 

La deliberazione di C.C. n. 13 del 2019, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 e pluriennale 2019/2021;

Il Decreto Sindacale n. 1 del 2019, con cui è stato conferita la nomina al sottoscritto di  
Dirigente del V Dipartimento, Ufficio Personale; 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii, nonché la deliberazione di GM n.127 del  
16/5/2019 disciplinante la “Funzione dirigenziale” comunale, in seno al Regolamento Uffici e 
Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) DI  ADERIRE al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  e  di 
procedere  all’acquisizione  del  servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  della  prova 
preselettiva,  in  tutte  le  sue  fasi,  relativa  ai  concorsi  in  premessa  indicati,  mediante 
affidamento,  previa consultazione degli  operatori  economici  iscritti  al   MEPA e abilitati  al 
bando “Servizi – Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale” attivi per tutta 
Italia,   attraverso  la  modalità  della  richiesta  di  offerta  (RDO),  corredata   dal  “Capitolato 
Speciale della RDO”;

2) DI APPROVARE, per l’effetto, il bando-disciplinare di procedura e il capitolato speciale 
d’oneri,  allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3)  DI  DARE ATTO  che  l’aggiudicazione del servizio di che trattasi, avverrà mediante il  
criterio del  “minor prezzo” offerto, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b)  del D.lgs. 50/16 
(Codice dei Contratti Pubblici), fissando quale base d’asta l’importo di euro 8.000,00 oltre Iva 

5) DI DARE ATTO, che la prestazione oggetto del presente provvedimento sarà eseguita 
e  conclusa  nel  corso  del  2020  e  per  l’effetto,  che  la  copertura  finanziaria  del  presente 
provvedimento, pari a euro 9760,00, di cui Euro 8000,00 per sorta capitale e Euro 1760,00 
per IVA al 22%, farà capo al capitolo 71 del bilancio 2020, sul quale, nel corso del medesimo 
esercizio 2020, sarà assunto impegno di spesa con separato provvedimento:

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., inerente alla 
presente determinazione a contrattare e le relative procedure conseguenti,  che: 

il  responsabile  del  procedimento è  l’istruttore  Ercolano  Concetta  dell’Ufficio 
Personale;

il fine di pubblico interesse che con il presente atto si intende perseguire  è quello di  
assicurare in forma trasparente, imparziale e celere l’espletamento della prova preselettiva 
del concorso in oggetto; 

la scelta del contraente si determina mediante affidamento,  previa consultazione di 
due o più operatori economici  iscritti al  MEPA e abilitati nel settore, con la modalità della 
RDO, applicando il  criterio del “minor prezzo”  offerto, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) 
del suddetto Codice;

l’oggetto e le clausole ritenute essenziali  della procedura de qua, sono contenute 
nel  “Capitolato Speciale alla RDO”;

la forma del contratto si sostanzia in quella disciplinata dall’art. 53 del Regolamento 
“Regole del sistema di E-Procurament della Pubblica Amministrazione Consip Spa “ con le 
modalità previste dal MEPA;

che  non  si  riscontrano rischi  di  interferenze  nell’esecuzione  della  fornitura  del 
servizio in parola e che, pertanto, non  si è reso necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI;

DI ATTESTARE che il  presente atto rispetta le prescrizioni  di  cui  all’art.  6 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e che con riferimento allo scrivente non ci sono conflitti di interesse,  e del  
Codice di Comportamento del Comune di Sorrento approvato con DGM n. 10/2014;

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.  147 bis del D.Lgs  267/2000 così come integrato e modificato dal  
decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 in ordine 
alla  regolarità  tecnica e che il  presente è conforme alla lista  approvata nella Conferenza 
dirigenziale del 22/07/2014;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



9) DI DARE ATTO CHE:

- vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009  relative agli obblighi di 
pubblicità e dal D.Lgs 14/03/2013, n. 33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione;

- il Responsabile Unico del procedimento nonché del presente provvedimento è la sig.ra 
Ercolano Concetta, Ufficio Personale,   al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo: telefono 0815335258 –e-mail: info@comune.sorrento.na.it;

- si può proporre ricorso innanzi alla sezione del  Tribunale Amministrativo Regionale 
Campania  di Napoli –con ricorso ad esperirsi entro gg. 60 decorrenti dalla pubblicazione del  
presente provvedimento; 

10)  LA PRESENTE DETERMINAZIONE:

a) Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000 ed ha esecuzione immediata,  ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

b) Viene pubblicata  l’estrapolazione  di  dati  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara e contratti,  ai sensi dell’art.  37 del DGLS n. 
33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190(2012 e  
ss.mm.ii.

c) Verrà  pubblicata  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente - Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Comune di Sorrento, lì 16/12/2019

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



 

Il Dirigente

 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 23/12/2019 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
07/01/2020.

Dal Municipio 23/12/2019 IL  SEGRETARIO GENERALE

 Dott.ssa    ELENA INSERRA

L’addetto alla pubblicazione dell’atto

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1619 del 23/12/2019


